
 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO  

LIETUVOS VALSTIEČIŲ IR ŽALIŲJŲ SĄJUNGOS FRAKCIJA 
 

Gedimino pr. 53,  01109 Vilnius Tel. (8 5)  239 6956 El. p. ausrine.norkiene@lrs.lt 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Seimo Valdybai                                                              2023-12-05 

 

 PRAŠYMAS 

 

DĖL DARBO GRUPĖS LIETUVOS RESPUBLIKOS ASMENŲ, SLAPTA 

BENDRADARBIAVUSIŲ SU BUVUSIOS SSRS SPECIALIOSIOMIS TARNYBOMIS, 

REGISTRACIJOS, PRISIPAŽINIMO, ĮSKAITOS IR PRISIPAŽINUSIŲJŲ APSAUGOS 

ĮSTATYMO NR. VIII-1436 7, 8, 9 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO NR. 

XIVP-3021 NUOSTATOMS TOBULINTI SUDARYMO 

 

 Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo Statuto 32 straipsnio 9 punktu, siekiant 

patobulinti Lietuvos Respublikos asmenų, slapta bendradarbiavusių su buvusios SSRS 

specialiosiomis tarnybomis, registracijos, prisipažinimo, įskaitos ir prisipažinusiųjų apsaugos 

įstatymo Nr. VIII-1436 7, 8, 9 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-3021 nuostatas ir 

įvertinti esamą teisinį reguliavimą dėl prisipažinusiųjų asmenų apsaugos ir duomenų paskelbimo 

atvejų atitikties teisėtų lūkesčių apsaugos, teisingumo, teisinės valstybės principams ir Lietuvos 

nacionalinio saugumo pagrindams, prašome Lietuvos Respublikos Seimo valdybą sudaryti darbo 

grupę.  

2023 m. rugsėjo 20 dieną įvykusiame Lietuvos Respublikos Seimo Teisės ir teisėtvarkos 

komiteto posėdyje išsiskyrė komiteto narių, posėdžio dalyvių nuomonės dėl Lietuvos Respublikos 

asmenų, slapta bendradarbiavusių su buvusios SSRS specialiosiomis tarnybomis, registracijos, 

prisipažinimo, įskaitos ir prisipažinusiųjų apsaugos įstatymo Nr. VIII-1436 7, 8, 9 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-3021 atitikties Lietuvos Respublikos Konstitucijai, dėl 

galimybės surasti teisinį reguliavimą, ribojantį teisę Lietuvos valstybei nelojaliems asmenims dirbti 

valstybės tarnyboje.  

Seimo Teisės ir teisėtvarkos komiteto narė Agnė Širinskienė, be kita ko, atkreipė dėmesį, kad 

„tuo metu, kuomet asmenys prisipažino, buvo kitoks teisinis reguliavimas ir niekas prisipažinimo 



 

 

momentu jiems septyniasdešimties metų nežadėjo“1 . Seimo narė taip pat klausė ir pateikė racionalų 

pasiūlymą: „Man kyla klausimas, matant, kaip Seimo nariai teikia įstatymo projektus, ir suprantant, 

kad tas klausimas tikrai ir jaudina visuomenę, ir grįš, ir grįš, kodėl mes nepasidarome darbo grupės ir 

kodėl su tuo pačiu kolega Anušausku diskutuodami ir su kitais kolegom, kurie turėjo iniciatyvų, 

nepabandom surasti reguliavimo.“ (Ten pat, 52:56–53:18).  

Be to, atkreiptinas dėmesys, kad Seimo kanceliarijos Teisės departamento vyresnioji patarėja 

Irena Šambaraitė minėtame posėdyje konstatavo, kad „Teisės departamentas pasisako būtent dėl tos 

įstatymo projekto nuostatos, kuriose siūloma išslaptinti prisipažinusių asmenų duomenis. Dėl kitų 

įstatymo projekto siūlomų nuostatų – devinto straipsnio, kur yra numatyta, kad gali būti, reiškia,  

užkertamas kelias įsidarbinti ir panašiai – neteigia, kad ši nuostata prieštarauja Konstitucijai.“ (Ten 

pat, 1:02:41–1:03:20).  

Seimo narys Stasys Tumėnas, Įstatymo projekto iniciatorius, teigia, kad šiuo metu esanti  

Įstatymo projekto svarstymo Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitete pertrauka, diskusijos dėl esamo 

teisinio reglamentavimo Seime ir visuomenėje, kiti rengiami teisės aktai (pvz., Lietuvos Respublikos 

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro įstatymo Nr. VIII-238 nauja redakcija),  

geopolitiniai iššūkiai Lietuvos valstybei skatina kuo skubiau sudaryti darbo grupę iš  Seimo narių, 

išlaikant proporcinio frakcijų atstovavimo principą, teisininkų, konstitucinės teisės specialistų, 

mokslininkų, kurie konceptualiai išspręs darbo grupei iškeltus uždavinius.  

Esame įsitikinę, kad Lietuvos Respublikos Seimo valdybos sprendimu sudaryta darbo grupė 

išanalizuos esamą teisinį reglamentavimą, pasiūlys, kaip teisiškai galima išspręsti minėtą problemą, 

pašalins nuolatines abejones, atlieps visuomenės ir valstybės lūkesčius, padės patobulinti Įstatymo 

projekto Nr. XIVP-3021 nuostatas, padidins visuomenės pasitikėjimą Seimo institucija, sudarys 

sąlygas realizuotis konstituciniam atviros, teisingos, darnios pilietinės visuomenės ir teisinės 

valstybės siekiui. 

 

 

LVŽS frakcijos seniūnė                                                  Aušrinė Norkienė 

 
1 Teisės ir teisėtvarkos komiteto posėdis (nuotoliniu būdu), 2020-09-20, prieiga internetu: 

https://www.youtube.com/watch?v=0ah-aXYgp7g, 50:37–51:22. 


